MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0033512/2023  -  06 de dezembro de 2023

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   4.402.518,09    (quatro milhões quatrocentos e

dois mil quinhentos e dezoito reais  e nove centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 06 de DEZEMBRO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330036003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330036003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023

Decreto Nº 0033512/2023  -  06 de dezembro de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

33903699000 0,00 4.312,82150000000001

33903942000 0,00 5.621,07150000000001

Total por Ação  0,00 9.933,89

Total por Unidade  0,00 9.933,89

Total por Órgão  0,00 9.933,89

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

AÇÃO:

33903699000 0,00 10.000,36150000000001

33903917000 0,00 5.000,00150000000001

33903942000 0,00 4.827,00150000000001

Total por Ação  0,00 19.827,36

Total por Unidade  0,00 19.827,36

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AÇÃO:

33903947000 0,00 2.390,00150000000001

Total por Ação  0,00 2.390,00

Total por Unidade  0,00 2.390,00

Total por Órgão  0,00 22.217,36

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

33903942000 0,00 4.412,33150000000001

33909399000 0,00 6.458,94150000000001

Total por Ação  0,00 10.871,27

2.044 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS

AÇÃO:

33903982000 80.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  80.000,00 0,00

Total por Unidade  80.000,00 10.871,27

Total por Órgão  80.000,00 10.871,27

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

33903607000 0,00 6.947,06150000000001

33903942000 0,00 4.345,49150000000001

33903947000 0,00 8.166,65150000000001

33909399000 0,00 19.440,00150000000001

Total por Ação  0,00 38.899,20

2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

AÇÃO:

33904001000 0,00 55.677,60150000000001

33904006000 0,00 173.333,99150000000001

33904014000 0,00 256.000,00150000000001

33904099000 0,00 212.837,98150000000001

Total por Ação  0,00 697.849,57

2.190 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

AÇÃO:

33919700000 0,00 702.152,61150000000001

Total por Ação  0,00 702.152,61

3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL

AÇÃO:

31919299000 0,00 132.437,47150000000001

32902101000 0,00 862.233,42150000000001

Total por Ação  0,00 994.670,89

3.007 - FORMAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGENCIA

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330036003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330036003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023

99999900000 0,00 766.695,73150000000001

Total por Ação  0,00 766.695,73

Total por Unidade  0,00 3.200.268,00

Total por Órgão  0,00 3.200.268,00

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.025 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO

AÇÃO:

44905199000 19.100,00 0,00150000000001

Total por Ação  19.100,00 0,00

2.055 - ALUGUEL SOCIAL

AÇÃO:

33903615000 0,00 23.950,00150000000001

Total por Ação  0,00 23.950,00

Total por Unidade  19.100,00 23.950,00

Total por Órgão  19.100,00 23.950,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

33903615000 0,00 7.265,69150000000001

Total por Ação  0,00 7.265,69

Total por Unidade  0,00 7.265,69

Total por Órgão  0,00 7.265,69

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

33903699000 0,00 6.184,86150000000001

33909299000 0,00 10.031,66150000000001

33909399000 0,00 9.716,02150000000001

Total por Ação  0,00 25.932,54

Total por Unidade  0,00 25.932,54

Total por Órgão  0,00 25.932,54

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

AÇÃO:

33903999000 0,00 7.506,25150000000001

33909399000 0,00 3.557,13150000000001

Total por Ação  0,00 11.063,38

2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

AÇÃO:

33903999000 4.231.842,15 0,00150000000001

Total por Ação  4.231.842,15 0,00

2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICAS

AÇÃO:

33903999000 71.575,94 0,00150000000001

Total por Ação  71.575,94 0,00

Total por Unidade  4.303.418,09 11.063,38

Total por Órgão  4.303.418,09 11.063,38

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.166 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33903007000 0,00 3.678,03150000000001

Total por Ação  0,00 3.678,03

Total por Unidade  0,00 3.678,03

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.161 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903007000 0,00 18.649,85150000000001

Total por Ação  0,00 18.649,85

Total por Unidade  0,00 18.649,85

Total por Órgão  0,00 22.327,88

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

33903942000 0,00 2.430,28150000000001

33904601001 0,00 4.756,88150000000001

Total por Ação  0,00 7.187,16

Total por Unidade  0,00 7.187,16

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330036003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330036003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023

Total por Órgão  0,00 7.187,16

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:

33903912000 0,00 3.951,33150000000001

33904601001 0,00 4.200,00150000000001

Total por Ação  0,00 8.151,33

Total por Unidade  0,00 8.151,33

Total por Órgão  0,00 8.151,33

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

33903902000 0,00 2.962,00150000000001

33903910000 0,00 103.176,50150000000001

33903942000 0,00 8.467,33150000000001

33903999000 0,00 4.139,33150000000001

33904601001 0,00 95.000,22150000000001

33909399000 0,00 7.038,00150000000001

Total por Ação  0,00 220.783,38

2.055 - ALUGUEL SOCIAL

AÇÃO:

33903699000 0,00 4.300,00150000000001

Total por Ação  0,00 4.300,00

Total por Unidade  0,00 225.083,38

Total por Órgão  0,00 225.083,38

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.030 - ESTRUTURAÇÃO DAS ESTRADAS DO INTERIOR

AÇÃO:

33903999000 0,00 15.091,47150000000001

Total por Ação  0,00 15.091,47

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

33903942000 0,00 9.409,68150000000001

33904601001 0,00 4.862,16150000000001

Total por Ação  0,00 14.271,84

Total por Unidade  0,00 29.363,31

Total por Órgão  0,00 29.363,31

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

33903942000 0,00 9.431,00150000000001

Total por Ação  0,00 9.431,00

2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

AÇÃO:

33903940000 0,00 9.975,00150000000001

Total por Ação  0,00 9.975,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICO

AÇÃO:

33903999000 0,00 776.886,83150000000001

Total por Ação  0,00 776.886,83

Total por Unidade  0,00 796.292,83

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

33903942000 0,00 2.610,07150000000001

Total por Ação  0,00 2.610,07

Total por Unidade  0,00 2.610,07

Total por Órgão  0,00 798.902,90

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330036003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330036003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023

Total da Movimentação  4.402.518,09 4.402.518,09

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330036003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330036003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-06T18:23:56-0300